



# Federação Portuguesa de Orientação

**Demonstrações Financeiras**

**31 dezembro de 2023**

## Índice

Balanço.....	4
Demonstração dos Resultados por Naturezas.....	5
Demonstração dos Resultados por Funções.....	6
Demonstração das Alterações nos Fundos Próprios.....	7
Demonstração dos Fluxos de Caixa.....	9
Anexo .....	10
1. Identificação da Entidade .....	10
2. Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras.....	11
3. Principais Políticas Contabilísticas .....	11
3.1. Bases de Apresentação.....	11
3.2. Políticas de Reconhecimento e Mensuração.....	13
4. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros: .....	17
5. Ativos Fixos Tangíveis .....	17
6. Ativos Intangíveis.....	18
7. Investimentos Financeiros .....	19
8. Rédito.....	19
9. Subsídios.....	20
10. Imposto sobre o rendimento.....	20
11. Benefícios dos empregados.....	20
12. Divulgações exigidas por outros diplomas legais .....	21
13. Outras Informações .....	21
13.1. Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros .....	21
13.2. Créditos a Receber.....	22
13.3. Outros Ativos Correntes .....	22
13.4. Diferimentos .....	22
13.5. Caixa e Depósitos Bancários .....	22
13.6. Fundos Patrimoniais .....	23
13.7. Fornecedores e Créditos a Receber.....	23
13.8. Estado e Outros Entes Públicos .....	23
13.9. Outros Passivos Correntes.....	24
13.10. Fornecimentos e serviços externos .....	24
13.11. Outros rendimentos.....	25

13.12. Outros gastos .....	25
13.13. Juros e gastos similares suportados .....	25
13.14. Acontecimentos após data de Balanço .....	25

## Balanço

### BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	Notas	Datas	
		31-12-2023	31-12-2022
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	11.038,38	14.946,31
Ativos intangíveis	6	-	447,72
Investimentos financeiros	7	965,17	701,52
Subtotal		12.003,55	16.095,55
<b>Ativo corrente</b>			
Estado e outros Entes Públicos	13.8	-	226,99
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	13.1	10.072,55	5.671,28
Diferimentos	13.4	7.708,34	25.101,70
Outros ativos correntes	13.3	3.632,02	7.166,85
Caixa e depósitos bancários	13.5	109.328,72	119.684,47
Subtotal		130.741,63	157.851,29
<b>Total do Ativo</b>		<b>142.745,18</b>	<b>173.946,84</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	13.6	25.001,98	25.001,98
Resultados transitados	13.6	63.829,16	71.608,47
Resultado Líquido do período		(12.549,38)	(7.779,31)
<b>Total do fundo de fundos patrimoniais</b>		<b>76.281,76</b>	<b>88.831,14</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Subtotal		-	-
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	13.7	47.606,70	19.596,99
Estado e outros Entes Públicos	13.8	2.885,42	2.326,54
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	13.1	659,50	626,50
Diferimentos	13.4	927,00	30.480,00
Outros passivos correntes	13.9	14.384,80	32.085,67
Subtotal		66.463,42	85.115,70
<b>Total do passivo</b>		<b>66.463,42</b>	<b>85.115,70</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>142.745,18</b>	<b>173.946,84</b>

Marinha Grande, 05 de Maio 2024

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

## Demonstração dos Resultados por Naturezas

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	8	19.266,96	17.161,50
Subsídios, doações e legados à exploração	9	202.747,90	208.860,00
Fornecimentos e serviços externos	13.10	(220.394,87)	(113.245,16)
Gastos com o pessoal	11 / 13.9	(39.254,01)	(36.041,67)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	13.1/13.3	719,72	(45,78)
Outros rendimentos	13.11	103.621,87	51.624,10
Outros gastos	13.12	(74.122,97)	(129.687,50)
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>(7.415,40)</b>	<b>(1.374,51)</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5, 6	(4.970,64)	(5.762,07)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>(12.386,04)</b>	<b>(7.136,58)</b>
Juros e gastos similares suportados	13.13	(121,97)	(250,34)
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>(12.508,01)</b>	<b>(7.386,92)</b>
Imposto sobre o rendimento do período	10	(41,37)	(392,39)
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(12.549,38)</b>	<b>(7.779,31)</b>

Marinha Grande, 05 de Maio 2024

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

## Demonstração dos Resultados por Funções

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	Actividade desportiva	Actividade comercial	PERÍODOS	
				2023	2022
Vendas e serviços prestados		19.266,96	0,00	19.266,96	17.161,50
<b>Resultado bruto</b>		<b>19.266,96</b>	<b>0,00</b>	<b>19.266,96</b>	<b>17.161,50</b>
Outros rendimentos		265.294,89	41.794,60	307.089,49	260.484,10
Gastos administrativos		25.584,92	721,04	26.305,96	39.955,90
Outros gastos		269.006,20	43.430,33	312.436,53	244.826,28
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-10.029,27</b>	<b>-2.356,77</b>	<b>-12.386,04</b>	<b>-7.136,58</b>
Gastos de financiamento (líquidos)		121,97	0,00	121,97	250,34
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-10.151,24</b>	<b>-2.356,77</b>	<b>-12.508,01</b>	<b>-7.386,92</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	-41,37	-41,37	-392,39
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-10.151,24</b>	<b>-2.398,14</b>	<b>-12.549,38</b>	<b>-7.779,31</b>

Marinha Grande, 05 de Maio 2024

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

## Demonstração das Alterações nos Fundos Próprios

### DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS NO PERÍODO 2022

Euros

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe				Total dos Fundos Patrimoniais	
		Fundos	Resultados Transitados	Resultado líquido do período	Total		
<b>POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2022</b>	1	13.6	25.001,98	56.730,88	14.877,59	96.610,45	96.610,45
<b>ALTERAÇÕES NO PERÍODO</b>							
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais		13.6	-	14.877,59	(14.877,59)	-	-
	2		-	14.877,59	(14.877,59)	-	-
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>	3				(7.779,31)	(7.779,31)	(7.779,31)
<b>RESULTADO INTEGRAL</b>	4=2+3				(22.656,90)	(7.779,31)	(7.779,31)
<b>POSIÇÃO NO FIM DO ANO 2022</b>	6=1+2+3+5	13.6	25.001,98	71.608,47	(7.779,31)	88.831,14	88.831,14

Marinha Grande, 05 de Maio 2024

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

## DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS NO PERÍODO 2023

Euros

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe				Total dos Fundos Patrimoniais	
		Fundos	Resultados Transitados	Resultado líquido do período	Total		
<b>POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2023</b>	6	13.6	25.001,98	71.608,47	(7.779,31)	88.831,14	88.831,14
<b>ALTERAÇÕES NO PERÍODO</b>							
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais		13.6	-	(7.779,31)	7.779,31	-	-
	7		-	(7.779,31)	7.779,31	-	-
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>	8				(12.549,38)	(12.549,38)	(12.549,38)
<b>RESULTADO INTEGRAL</b>	9=7+8				(4.770,07)	(12.549,38)	(12.549,38)
<b>POSIÇÃO NO FIM DO ANO 2023</b>	6+7+8+10	13.6	25.001,98	63.829,16	(12.549,38)	76.281,76	76.281,76

Marinha Grande, 05 de Maio 2024

A DIREÇÃO

O CONTABILISTA CERTIFICADO

## Demonstração dos Fluxos de Caixa

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	Notas	PERÍODOS	
		2023	2022
<b>Fluxos de caixa das actividade operacionais - método directo</b>			
Recebimentos de clientes e utentes		301.566,05	278.369,39
Pagamentos de apoios		(82.410,01)	(66.237,11)
Pagamentos de bolsas		-	(300,00)
Pagamento a fornecedores	13.7	(185.953,99)	(139.201,99)
Pagamentos ao pessoal	11	(28.533,16)	(21.695,10)
Caixa gerada pelas operações		4.668,89	50.935,19
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	10	(392,39)	-
Outros recebimentos/pagamentos		(15.139,22)	(12.807,04)
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		(10.862,72)	38.128,15
<b>Fluxos de caixa das actividade de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	(580,47)	-
Investimentos financeiros	7	(69,62)	(203,50)
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	1.250,00	-
Juros e rendimentos similares	13.11	-	-
Fluxos de caixa das actividade de investimento (2)		599,91	(203,50)
<b>Fluxos de caixa das actividade de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Juros e gastos similares	13.13	(92,94)	(276,41)
Fluxos de caixa das actividade de financiamento (3)		(92,94)	(276,41)
<b>Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>			
		(10.355,75)	37.648,24
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>			
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		119.684,47	82.036,23
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		<b>109.328,72</b>	<b>119.684,47</b>

Marinha Grande, 05 de Maio 2024

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

## Anexo

### 1. Identificação da Entidade

A Federação Portuguesa de Orientação - FPO é uma instituição dotada de estatuto de Utilidade Pública Desportiva desde 21 de outubro de 1995 (Despacho 62/95 - Diário da República n.º 244) e de estatuto de Utilidade Pública desde 09 de abril de 2012 (Despacho 4861/2012. Diário da República n.º 70), tendo sido fundada em 19 de dezembro de 1990, data a partir da qual é membro de pleno direito da *International Orienteering Federation* - IOF. A sua sede é em Estrada da Vieira nº 4, Bairro Florestal – Pedreanes, Marinha Grande – Leiria e tem como atividade a organização e gestão da modalidade desportiva Orientação com os seguintes objetivos:

- Promover, regulamentar e dirigir, a nível nacional, o ensino e a prática da Orientação, nas disciplinas Pedestre, BTT, e Precisão, intervindo de forma a que a modalidade seja ministrada nas escolas e apoiada como atividade formativa;
- Difundir e fazer respeitar as regras da Orientação, estabelecidas pelos órgãos e entidades competentes;
- Representar a nível nacional e internacional a Orientação portuguesa bem como assegurar a participação competitiva das seleções nacionais;
- Representar os interesses dos seus filiados perante a Administração Pública;
- Estimular a constituição e apoiar o funcionamento de clubes e associações;
- Estabelecer relações com federações estrangeiras e internacionais;
- Organizar os campeonatos nacionais e outras provas consideradas convenientes à expansão e desenvolvimento da Orientação, bem como atribuir os respetivos títulos;
- Organizar as seleções nacionais, tendo em consideração o interesse público da participação dos praticantes desportivos nas seleções e os legítimos interesses da federação, dos clubes e dos praticantes desportivos;
- Defender os princípios fundamentais da ética desportiva, em particular nos domínios da lealdade na competição, verdade do resultado desportivo, prevenção e sancionamento da violência associada ao desporto, da dopagem e corrupção do fenómeno desportivo.

## 2. Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras

---

Em 2023 as Demonstrações Financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL), de acordo com a seguinte composição:

- Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF);
- Código de Contas (CC);
- NCRF-ESNL; e
- Normas Interpretativas (NI).

A adoção da NCRF-ESNL ocorreu pela primeira vez em 2012, pelo que à data da transição do referencial contabilístico anterior (Plano Oficial de Contas para Federações Desportivas, Associações e Agrupamentos de Clubes) para este normativo é 1 de janeiro de 2012, conforme o estabelecido no § 5 Adoção pela primeira vez da NCRF-ESNL.

## 3. Principais Políticas Contabilísticas

---

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Entidade na elaboração das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:

### 3.1. Bases de Apresentação

As Demonstrações Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF)

#### 3.1.1. Continuidade:

Com base na informação disponível e nas expectativas futuras, a Entidade continuará a operar no futuro previsível, assumindo não há a intenção nem a necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nível das suas operações. Para as Entidades do Sector Não Lucrativo, este pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da atividade de prestação de serviços ou à capacidade de cumprir os seus fins.

#### 3.1.2. Regime do Acréscimo (periodização económica):

Os efeitos das transações e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorram (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura

conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se relacionem. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados nas respetivas rubricas “*Devedores e credores por acréscimos*” e “*Diferimentos*”

### **3.1.3. Consistência de Apresentação**

As Demonstrações Financeiras estão consistentes de um período para o outro, quer a nível da apresentação quer dos movimentos contabilísticos que lhes dão origem, exceto quando ocorrem alterações significativas na natureza que, nesse caso, estão devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada informação fiável e mais relevante para os utentes.

### **3.1.4. Materialidade e Agregação:**

A relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade depende da quantificação da omissão ou erro. A informação é material se a sua omissão ou inexactidão influenciar as decisões económicas tomadas por parte dos utentes com base nas demonstrações financeiras. Itens que não são materialmente relevantes para justificar a sua apresentação separada nas demonstrações financeiras podem ser materialmente relevantes para que sejam discriminados nas notas deste anexo.

### **3.1.5. Compensação**

Devido à importância dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e os rendimentos, estes não devem ser compensados.

### **3.1.6. Informação Comparativa**

A informação comparativa deve ser divulgada, nas Demonstrações Financeiras, com respeito ao período anterior. Respeitando ao Princípio da Continuidade da Entidade, as políticas contabilísticas devem ser levadas a efeito de maneira consistente em toda a Entidade e ao longo do tempo. Procedendo-se a alterações das políticas contabilísticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificação devem ser divulgadas, tendo em conta:

- a) A natureza da reclassificação;
- b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e
- c) Razão para a reclassificação.

## 3.2. Políticas de Reconhecimento e Mensuração

### 3.2.1. Ativos Fixos Tangíveis

Os “Ativos Fixos Tangíveis” encontram-se registados ao custo de aquisição ou de produção, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisição ou produção inicialmente registado, inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuíveis às atividades necessárias para colocar os ativos na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida e, se aplicável, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento e remoção dos ativos e de restauração dos respetivos locais de instalação ou operação dos mesmos que a Entidade espera vir a incorrer.

Os gastos subsequentes que a Entidade tenha com manutenção e reparação dos ativos são registadas como gastos no período em que são incorridos, desde que não sejam suscetíveis de permitir atividades presentes e futuras adicionais.

As depreciações são calculadas, assim que os bens estejam em condições de ser utilizados, pelo método da linha reta em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos períodos de vida útil estimada que se encontram na tabela abaixo:

Descrição	Vida útil estimada (anos)
Terrenos e recursos naturais	
Edifícios e outras construções	
Equipamento básico	4 a 5 anos
Equipamento de transporte	4 a 5 anos
Equipamento biológico	
Equipamento administrativo	3 a 8 anos
Outros Ativos fixos tangíveis	4 anos

A Entidade revê anualmente a vida útil de cada ativo, assim como o seu respetivo valor residual quando este exista.

As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangíveis são determinadas pela diferença entre o valor de realização e a quantia escriturada na data de alienação, sendo que se encontram espelhadas na Demonstração dos Resultados nas rubricas “Outros rendimentos e ganhos” ou “Outros gastos e perdas”.

### 3.2.2. Ativos Intangíveis

Os “Ativos Intangíveis” encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das amortizações e de eventuais perdas por imparidade acumuladas. São reconhecidos apenas quando for provável que deles permitam atividades presentes e futuras para a Entidade e que os mesmos possam ser mensurados com fiabilidade.

As amortizações são calculadas, assim que os ativos estejam em condições de ser utilizados, pelo método da linha reta em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de amortização utilizadas correspondem aos períodos de vida útil estimada que se encontram na tabela abaixo:

Descrição	Vida útil estimada (anos)
Projectos de Desenvolvimento	
Programas de Computador	3 anos
Propriedade Industrial	3 anos
...	
Outros Ativos intangíveis	

### 3.2.3. Inventários

Os “Inventários” são registados ao menor de entre o custo de aquisição e o valor realizável líquido. O valor realizável líquido representa o preço de venda estimado deduzido de todos os custos estimados necessários para a concluir os inventários e proceder à sua venda. Sempre que o valor de custo é superior ao valor realizável líquido, a diferença é registada como uma perda por imparidade.

A Entidade adota como método de custeio dos inventários o custo médio ponderado.

### 3.2.4. Instrumentos Financeiros

Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos apenas e só quando se tornam uma parte das disposições contratuais do instrumento.

Este ponto é aplicável a todos “Instrumentos Financeiros” com exceção:

- Investimentos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos;
- Direitos e obrigações no âmbito de um plano de benefícios a empregados;
- Direitos decorrentes de um contrato de seguro exceto se o contrato de seguro resulte numa perda para qualquer das partes em resultado dos termos contratuais que se relacionem com:
  - Alterações no risco segurado;
  - Alterações na taxa de câmbio;

- Entrada em incumprimento de uma das partes;
- Locações, exceto se resultar perda para o locador ou locatário como resultado:
  - Alterações no preço do bem locado;
  - Alterações na taxa de câmbio
  - Entrada em incumprimento de uma das contrapartes

#### Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros que se encontram com saldo no final do período sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela entidade estão registados no ativo pela quantia realizável.

#### Clientes e Créditos a Receber

Os “*Clientes*” e os “*Créditos a receber*” encontram-se registadas pelo seu custo estando deduzidas no Balanço das Perdas por Imparidade, quando estas se encontram reconhecidas, para assim retratar o valor realizável líquido.

As “*Perdas por Imparidade*” são registadas na sequência de eventos ocorrido que apontem de forma objetiva e quantificável, através de informação recolhida, que o saldo em dívida não será recebido (total ou parcialmente). Estas correspondem à diferença entre o montante a receber e respetivo valor atual dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados à taxa de juro efetiva inicial, que será nula quando se perspetiva um recebimento num prazo inferior a um ano.

Estas rubricas são apresentadas no Balanço como Ativo Corrente, no entanto nas situações em que a sua maturidade é superior a doze meses da data de Balanço, são exibidas como Ativos não Correntes.

#### Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica “*Caixa e depósitos bancários*” inclui caixa e depósitos bancários de curto prazo que possam ser imediatamente mobilizáveis sem risco significativo de flutuações de valor.

#### Fornecedores e outras contas a pagar

As dívidas registadas em “*Fornecedores*” e “*Outras contas a pagar*” são contabilizadas pelo seu valor nominal.

### **3.2.5. Fundos Patrimoniais**

A rubrica “*Fundos*” constitui o interesse residual nos ativos após dedução dos passivos.

Os “*Fundos Patrimoniais*” são compostos por:

- Fundos atribuídos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;
- Fundos acumulados e outros excedentes;
- Subsídios, doações e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicável a cada entidade estabeleçam que sejam de incorporar no mesmo.

### **3.2.6. Provisões**

Periodicamente, a Entidade analisa eventuais obrigações que advenham de pretéritos acontecimentos e dos quais devam ser objeto de reconhecimento ou de divulgação. Assim, a Entidade reconhece uma Provisão quando tem uma obrigação presente resultante de um evento passado e do qual seja provável que, para a liquidação dessa obrigação, ocorra um exfluxo que seja razoavelmente estimado.

O valor presente da melhor estimativa na data de relato dos recursos necessários para liquidar a obrigação é o montante que a Entidade reconhece como provisão, tendo em conta os riscos e incertezas intrínsecos à obrigação.

Na data de relato, as Provisões são revistas e ajustadas para que assim possam refletir melhor a estimativa a essa data.

Por sua vez, os Passivos Contingentes não são reconhecidos nas demonstrações financeiras, no entanto são divulgados sempre que a possibilidade de existir exfluxo de recursos que incorporem contributos para o desenvolvimento das atividades presentes e futuras da entidade. Tal como os Passivos Contingentes, os Ativos Contingentes também não são reconhecidos nas demonstrações financeiras, ocorrendo a sua divulgação apenas quando for provável a existência de um influxo.

### **3.2.7. Financiamentos Obtidos**

#### Empréstimos obtidos

Os “*Empréstimo Obtidos*” encontram-se registados, no passivo, pelo valor nominal líquido dos custos com a concessão desses empréstimos. Os “*Encargos Financeiros*” são reconhecidos como gastos do período, constando na Demonstração dos Resultados na rubrica “*Juros e gastos similares suportados*”.

### **3.2.8. Estado e Outros Entes Públicos**

O imposto sobre o rendimento do período corresponde ao imposto a pagar. Este, inclui as tributações autónomas.

Os rendimentos previstos no n.º 3 do art.º 10 encontram-se sujeitos a IRC à taxa de 21% sobre a matéria coletável nos termos do n.º 5 do art.º 87. Acresce ao valor da coleta de IRC apurado, a tributação autónoma sobre os encargos e às taxas previstas no artigo 88º do CIRC.

As declarações fiscais estão sujeitas a revisão e correção, de acordo com a legislação em vigor, durante um período de quatro anos. Ou seja, as declarações fiscais da Entidade dos anos de 2020 a 2023 ainda poderão estar sujeitas a revisão.

### **3.2.9. Acontecimentos após a data do Balanço**

Os eventos ocorridos após a data do balanço que proporcionem informação adicional sobre as condições que existiam à data do balanço (ou seja acontecimentos ocorridos após a data do balanço que dão origem a ajustamentos) são refletidos nas demonstrações financeiras. Os eventos ocorridos após a data do balanço que proporcionem informação sobre condições existentes após a data do balanço (ou seja acontecimentos ocorridos após a data do balanço que não dão origem a ajustamentos), são divulgados nas demonstrações financeiras se forem considerados materialmente relevantes.

## **4. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:**

---

Não se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteração voluntária em políticas contabilísticas.

## **5. Ativos Fixos Tangíveis**

---

### **Outros Ativos Fixos Tangíveis**

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim dos períodos de 2022 e de 2023, mostrando as adições, os abates e alienações, as depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

31 de Dezembro de 2022

	Saldo em 01-Jan-2022	Aquisições / Dotações	Abates/ Alienações	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2022
<b>Custo</b>						
Equipamento básico	172.782,00	-	-	-	-	<b>172.782,00</b>
Equipamento de transporte	94.267,75	-	-	-	-	<b>94.267,75</b>
Equipamento administrativo	43.592,31	-	-	-	-	<b>43.592,31</b>
Outros Ativos fixos tangíveis	57.043,66	-	-	-	-	<b>57.043,66</b>
<b>Total</b>	<b>367.685,72</b>	-	-	-	-	<b>367.685,72</b>
<b>Depreciações acumuladas</b>						
Equipamento básico	154.502,41	4.187,02	-	-	-	<b>158.689,43</b>
Equipamento de transporte	94.267,75	-	-	-	-	<b>94.267,75</b>
Equipamento administrativo	41.651,79	1.086,78	-	-	-	<b>42.738,57</b>
Outros Ativos fixos tangíveis	57.043,66	-	-	-	-	<b>57.043,66</b>
<b>Total</b>	<b>347.465,61</b>	<b>5.273,80</b>	-	-	-	<b>352.739,41</b>
<b>Ativos fixos tangíveis</b>	<b>20.220,11</b>	<b>(5.273,80)</b>	-	-	-	<b>14.946,31</b>

31 de Dezembro de 2023

	Saldo em 01-Jan-2023	Aquisições / Dotações	Abates/ Alienações	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2023
<b>Custo</b>						
Equipamento básico	172.782,00	-	-	-	-	<b>172.782,00</b>
Equipamento de transporte	94.267,75	-	(29.922,63)	-	-	<b>64.345,12</b>
Equipamento administrativo	43.592,31	395,48	-	-	-	<b>43.987,79</b>
Outros Ativos fixos tangíveis	57.043,66	219,51	-	-	-	<b>57.263,17</b>
<b>Total</b>	<b>367.685,72</b>	<b>614,99</b>	<b>(29.922,63)</b>	-	-	<b>338.378,08</b>
<b>Depreciações acumuladas</b>						
Equipamento básico	158.689,43	3.759,56	-	-	-	<b>162.448,99</b>
Equipamento de transporte	94.267,75	-	(29.922,63)	-	-	<b>64.345,12</b>
Equipamento administrativo	42.738,57	752,38	-	-	-	<b>43.490,95</b>
Outros Ativos fixos tangíveis	57.043,66	10,98	-	-	-	<b>57.054,64</b>
<b>Total</b>	<b>352.739,41</b>	<b>4.522,92</b>	<b>(29.922,63)</b>	-	-	<b>327.339,70</b>
<b>Ativos fixos tangíveis</b>	<b>14.946,31</b>	<b>(3.907,93)</b>	-	-	-	<b>11.038,38</b>

Em 2023 foram realizados investimentos em Ativos Fixos Tangíveis de valor residual.

A viatura furgão, que estava totalmente depreciada, foi alienada, o que justifica os valores acima inscritos na coluna dos Abates/Alienações.

O valor das depreciações relativas ao Ativo Fixo Tangível totalizou 4.522,92 euros.

## 6. Ativos Intangíveis

### Outros Ativos Intangíveis

A quantia escriturada bruta, as amortizações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim dos períodos de 2022 e de 2023, mostrando as adições, os abates e alienações, as amortizações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

31 de Dezembro de 2022

	Saldo em 01-Jan-2022	Aquisições / Dotações	Abates/ Alienações	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2022
<b>Custo</b>						
Programas de Computador	20.691,43	-	-	-	-	20.691,43
Propriedade Industrial	223,67	-	-	-	-	223,67
<b>Total</b>	<b>20.915,10</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>20.915,10</b>
<b>Depreciações acumuladas</b>						
Programas de Computador	19.755,44	488,27	-	-	-	20.243,71
Propriedade Industrial	223,67	-	-	-	-	223,67
<b>Total</b>	<b>19.979,11</b>	<b>488,27</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>20.467,38</b>
<b>Ativos Intangíveis</b>	<b>935,99</b>	<b>(488,27)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>447,72</b>

31 de Dezembro de 2023

	Saldo em 01-Jan-2023	Aquisições / Dotações	Abates/ Alienações	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2023
<b>Custo</b>						
Programas de Computador	20.691,43	-	-	-	-	20.691,43
Propriedade Industrial	223,67	-	-	-	-	223,67
<b>Total</b>	<b>20.915,10</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>20.915,10</b>
<b>Depreciações acumuladas</b>						
Programas de Computador	20.243,71	447,72	-	-	-	20.691,43
Propriedade Industrial	223,67	-	-	-	-	223,67
<b>Total</b>	<b>20.467,38</b>	<b>447,72</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>20.915,10</b>
<b>Ativos Intangíveis</b>	<b>447,72</b>	<b>(447,72)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Em 2023 não houve aquisições de Ativos Intangíveis. As depreciações do exercício foram de 447,72 euros, finalizando este ano a totalidade da vida útil destes ativos.

## 7. Investimentos Financeiros

O valor de investimentos financeiros refletido no Balanço em 2023 ascende a 965,17 euros e refere-se ao Fundo de Compensação Salarial, de constituição obrigatória na admissão de funcionários. De referir que com as recentes alterações à lei, deixou de ser necessário proceder a reforços deste fundo desde abril de 2023.

## 8. Rédito

Para os períodos de 2023 e 2022 foram reconhecidos os seguintes Réditos:

Descrição	2023	2022
Vendas	-	-
Prestação de Serviços	19.266,96	17.161,50
Quotas e Jóias	19.266,96	17.161,50
<b>Total</b>	<b>19.266,96</b>	<b>17.161,50</b>

Em 2023 os réditos relativos a quotizações aumentaram cerca de 2 mil euros face a 2022.

## 9. Subsídios

A 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a Entidade tinha os seguintes saldos nas rubricas de “Subsídios” e “Apoios”:

Descrição	2023	2022
<b>Subsídios do Estado e Administração Local</b>	<b>202.747,90</b>	<b>208.560,00</b>
Instituto Português do Desporto e Juventude, IP	160.564,66	173.560,00
Instituto Nacional para a Reabilitação, IP	4.000,00	-
Município da Amadora	1.000,00	3.000,00
Município de Aguiar da Beira	-	30.000,00
Município de Loulé	35.183,24	-
Município de Abrantes	2.000,00	2.000,00
Subsídios de outras entidades	-	300,00
<b>Total</b>	<b>202.747,90</b>	<b>208.860,00</b>

Em 2023 foram recebidos menos cerca de 6 mil euros em subsídios, comparando com o ano anterior. Esta variação está relacionada com a diminuição dos subsídios do Instituto Português do Desporto e Juventude, IP, essencialmente na formação, por não se ter cumprido o plano previsto, e também porque em 2022 foi recebido um aditamento extra de 10 mil euros no final do ano.

## 10. Imposto sobre o rendimento

Foram apurados os seguintes valores de imposto sobre o rendimento:

Imposto sobre o Rendimento		
Descrição	2023	2022
IRC Liquidado	41,37	392,39
<b>Total</b>	<b>41,37</b>	<b>392,39</b>

Apesar da FPO apresentar um resultado negativo de 12.549,38 euros, haverá IRC a pagar no valor de 41,37 euros e está relacionado com tributações autónomas.

## 11. Benefícios dos empregados

Em 2023 a FPO teve sete membros dos órgãos diretivos, sendo que, nenhum deles é remunerado. Os quadros da Federação registam um total de 2 funcionários.

Os gastos que a Entidade incorreu com os funcionários foram os seguintes:

Descrição	2023	2022
Remunerações ao Pessoal	31.098,39	28.952,44
Indemnizações	1.302,36	-
Encargos sobre as Remunerações	6.683,54	6.566,75
Seguros de Acidentes no Trabalho e Doenças Profissionais	162,22	274,38
Outros Gastos com o Pessoal	7,50	248,10
<b>Total</b>	<b>39.254,01</b>	<b>36.041,67</b>

Em 2023 o departamento administrativo foi totalmente reformulado e os encargos com a saída dos antigos colaboradores justifica o aumento dos gastos com o pessoal.

## 12. Divulgações exigidas por outros diplomas legais

A Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de novembro. Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei 411/91, de 17 de outubro, informa-se que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

Os honorários faturados pelo Revisor Oficial de Contas, para 2023 e 2022, foram de 2.000,00€ em cada um dos períodos, acrescidos de IVA à taxa legal em vigor.

## 13. Outras Informações

De forma a uma melhor compreensão das restantes demonstrações financeiras, são divulgadas as seguintes informações.

### 13.1. Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros

A 31 de Dezembro de 2023 e 2022, apresentava os seguintes saldos:

Descrição	2023	2022
<b>Ativo</b>		
Fundadores/associados/membros	16.711,79	13.454,69
Perdas por imparidade	(6.639,24)	(7.783,41)
<b>Total</b>	<b>10.072,55</b>	<b>5.671,28</b>
<b>Passivo</b>		
Fundadores/associados/membros	659,50	626,50
<b>Total</b>	<b>659,50</b>	<b>626,50</b>
	<b>9.413,05</b>	<b>5.044,78</b>

Neste exercício não foram identificadas novas dívidas de cobrança duvidosa de valor significativo e foram revertidos 1.144,17 euros de imparidades.

**13.2. Créditos a receber**

A rubrica de créditos a receber não apresenta saldos em 2022 e 2023.

**13.3. Outros Ativos Correntes**

A rubrica “*Outros Ativos Correntes*” tinha, em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a seguinte decomposição:

Descrição	2023	2022
Adiantamentos ao pessoal	469,24	-
Adiantamentos a Fornecedores	1.505,47	1.556,84
Devedores por acréscimos de rendimentos	315,00	3.202,50
Outros Devedores	8.519,77	9.160,52
Perdas por Imparidade	(7.177,46)	(6.753,01)
<b>Total</b>	<b>3.632,02</b>	<b>7.166,85</b>

O valor dos Outros ativos Correntes refere-se à atividade e corrente da FPO, não se identificando qualquer situação extraordinária.

Nesta rubrica foram constituídas imparidades em 2023 no valor de 424,45 euros.

**13.4. Diferimentos**

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a rubrica “*Diferimentos*” englobava os seguintes saldos:

Descrição	2023	2022
<b>Gastos a reconhecer</b>		
POM2025	4.920,00	-
WCUP23	-	87,90
MTBO 2023	-	22.504,11
Gastos diversos - atividade corrente	2.788,34	2.509,69
<b>Total</b>	<b>7.708,34</b>	<b>25.101,70</b>
<b>Rendimentos a reconhecer</b>		
MTBO 2023	-	30.000,00
Rendimentos diversos - atividade corrente	927,00	480,00
<b>Total</b>	<b>927,00</b>	<b>30.480,00</b>

Os gastos e rendimentos de 2022 foram regularizados com a organização do MTBO2023, ficando apenas os diferimentos de gastos de cartografia relativos a eventos relativos ao POM 2025 no valor de 4.920,00 euros. Os restantes diferimentos referem-se à atividade corrente da federação.

**13.5. Caixa e Depósitos Bancários**

A rubrica de “Caixa e Depósitos Bancários”, a 31 de dezembro de 2023 e 2022, encontrava-se com os seguintes saldos:

Descrição	2023	2022
Caixa	154,12	186,98
Depósitos à ordem	109.174,60	119.497,49
<b>Total</b>	<b>109.328,72</b>	<b>119.684,47</b>

### 13.6. Fundos Patrimoniais

Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variações:

Descrição	Saldo em 01-Jan-2023	Aumentos	Diminuições	Saldo em 31-Dez-2023
Fundos	25.001,98	-	-	25.001,98
Resultados transitados	71.608,47	-	(7.779,31)	63.829,16
Resultado Líquido do Exercício	(7.779,31)	7.779,31	(12.549,38)	(12.549,38)
<b>Total</b>	<b>88.831,14</b>	<b>7.779,31</b>	<b>(20.328,69)</b>	<b>76.281,76</b>

### 13.7. Fornecedores e Créditos a Receber

O saldo da rubrica de “Fornecedores” é discriminado da seguinte forma:

Descrição	2023	2022
<b>Ativo</b>		
<b>Total</b>	-	-
<b>Passivo</b>		
Fornecedores c/c	47.606,70	19.596,99
<b>Total</b>	<b>47.606,70</b>	<b>19.596,99</b>

O saldo da rubrica de fornecedores está relacionado com apoios a clubes, cuja fatura foi emitida no fim do ano e o pagamento irá ocorrer em 2024.

### 13.8. Estado e Outros Entes Públicos

A rubrica de “Estado e outros Entes Públicos” está dividida da seguinte forma:

Descrição	2023	2022
<b>Ativo</b>		
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	-	226,99
<b>Total</b>	-	<b>226,99</b>
<b>Passivo</b>		
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Colectivas (IRC)	41,37	392,39
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	415,00	-
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Singulares (IRS)	1.437,01	616,19
Segurança Social	992,04	1.317,96
Outros Impostos e Taxas	-	-
<b>Total</b>	<b>2.885,42</b>	<b>2.326,54</b>

O valor desta rubrica está relacionado com a atividade normal da FPO e estes saldos justificam-se pelo tempo entre o apuramento dos impostos e a sua data limite de pagamento.

### 13.9. Outros Passivos Correntes

A rubrica “*Outros Passivos Correntes*” detalha-se da seguinte forma:

Descrição	2023	2022
	Corrente	Corrente
<b>Pessoal</b>	-	1.781,12
Remunerações a pagar	-	1.781,12
<b>Credores por acréscimos de gastos</b>	13.619,80	29.659,55
Seguros a Liquidar	-	1.636,28
Remunerações a Liquidar	4.892,00	4.892,00
Outros Acréscimos de Gastos	8.727,80	23.056,20
Outros	-	75,07
<b>Outros credores</b>	765,00	645,00
<b>Total</b>	<b>14.384,80</b>	<b>32.085,67</b>

Os credores por acréscimos de gastos, além dos encargos com férias e subsídios de férias a pagar em 2024, regista também gastos relativos a 2023 cuja fatura será emitida pelo fornecedor em 2024 e a estimativa da verba a devolver ao IPDJ relativa ao contrato da formação.

### 13.10. Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos “*Fornecimentos e serviços externos*” nos períodos findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, foi a seguinte:

Descrição	2023	2022
Serviços especializados	124.659,05	53.802,49
Materiais	1.874,14	2.644,22
Energia e fluidos	6.123,46	6.199,17
Deslocações, estadas e transportes	56.702,27	33.726,60
Serviços diversos	31.035,95	16.872,68
Rendas e alugueres	4.736,71	4.710,22
Comunicação	1.553,81	1.266,42
Seguros	15.412,64	9.219,56
Contencioso e notariado	18,29	50,48
Despesas de representação	125,40	75,95
Limpeza, higiene e conforto	961,56	404,49
Outros serviços	8.227,54	1.145,56
<b>Total</b>	<b>220.394,87</b>	<b>113.245,16</b>

O Aumento desta rubrica está relacionado com a organização do MTBO 2023, que fez aumentar significativamente os gastos com serviços técnicos e deslocações.

**13.11. Outros rendimentos**

A rubrica de “*Outros rendimentos*” encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2023	2022
Rendimentos Suplementares	101.224,40	51.511,48
Descontos de pronto pagamento obtidos	21,82	0,21
Outros rendimentos e ganhos	1.125,65	112,41
<b>Total</b>	<b>103.621,87</b>	<b>51.624,10</b>

Também a rubrica de Outros Rendimentos apresenta uma variação significativa nos rendimentos suplementares, que se justifica com a cobrança de serviços no MTBO 2023.

**13.12. Outros gastos**

A rubrica de “*Outros gastos*” encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2023	2022
Impostos	608,04	766,99
Descontos de pronto pagamento concedidos	10,00	-
Gastos e perdas nos restantes activos financeiros	-	36,67
Outros Gastos e Perdas	14.604,43	11.007,93
Custos com apoios financeiros concedidos a associados ou utentes	58.900,50	117.875,91
<b>Total</b>	<b>74.122,97</b>	<b>129.687,50</b>

Os gastos com apoios aos clubes refletem a utilização de rendimentos obtidos no MTBO 2023 para apoiar a atividade normal, o desporto feminino e o desporto jovem dos clubes.

**13.13. Juros e gastos similares suportados**

Os gastos com juros e gastos similares suportados em 2022 e 2023 foram os seguintes:

Descrição	2023	2022
<b>Juros e gastos similares suportados</b>		
Juros suportados	29,03	26,32
Outros gastos e perdas de financiamento	92,94	224,02
<b>Total</b>	<b>121,97</b>	<b>250,34</b>
<b>Resultados financeiros</b>	<b>(121,97)</b>	<b>(250,34)</b>

**13.14. Acontecimentos após data de Balanço**

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2023.

Os vários conflitos mundiais existentes trazem inevitavelmente impactos significativos às economias portuguesa e europeia. Poder-se-ão sentir os seus efeitos pelas sanções aplicáveis aos países em conflito e outros efeitos colaterais, como por exemplo, o preço e disponibilidade de matérias primas e energia, bem como outros aspetos comerciais ou tecnológicos.

A Direção tem vindo a acompanhar a situação com vista à minimização dos riscos que poderão advir, cujos impactos não são possíveis de estimar na presente data. Não obstante, é sua convicção que esta situação não coloca em causa a continuidade das atividades da FPO.

Marinha Grande, dia 05 de maio de 2023

O Contabilista Certificado

A Direção

---

---